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1. INTRODUCTION

The objectives of this work are to compare the main 'underground' movements in

the United States of America with the 'dissent' in the former Czechoslovakia. We would

concentrate on the time period after the World War II as this is considered the beginning

of modern underground movements. The first part of the work is devoted to clarifying the

terms 'underground movement' and 'dissent movement' plus the determination of the key

players in the United States and in Czechoslovakia, organizations and the most influential

personalities.

The terminology was used in compliance with sources of the particular texts used

in this work and after a kind recommendation of a member of both, American and

Czechoslovakian, 'underground' movements, Milan Kohout.

In the second part we would provide materials related to the different

'underground' movements in the USA, the third part would be devoted to the

Czechoslovakian 'dissent' and its main protagonists; Martin Luther King, Malcolm X or

Students for Democratic Society for the human rights movements and Nancy Frazer for

feminist movement would represent the American 'underground' and Egon Bondy,

Vaclav Havel or Martin Jirous the Czechoslovakian 'underground' and 'dissent'. The

works of the authors and manifestos of either of the movements will be abundantly cited

to give authentic views of the texts which should also contribute to individual discoveries

about the used language and style.
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In the end the main ideas will be summarized by pointing out similarities and the

main differences between the American 'underground' movement and Czechoslovakian

'dissent'.

As the underground phenomenon appears in a form of some kind of revolt against

the common principles, social and political issues, the aim here was also to provide brief

illustration of the then local and even global affairs. 'Underground' movements arise from

unsatisfactory solutions of the socially hot issues, so knowledge of the political

background is essential. The combination of historical facts with extracts and analysis of

the authentic texts is provided, as mentioned above, in order to help a reader to empathize

with the spirit of the 'underground' culture.
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2. GENERAL INTRODUCTION TO 'UNDERGROUND'

AND ‘DISSENT’ CULTURE

2.1. How to understand the terms ‘underground’ and ‘dissent’?

What can we consider an 'underground' or 'dissent' movement? What is the

difference between the term ‘underground’ and ‘dissent’? Even though the terms might

seem to be identical, there are slight differences which would be better to explain in more

detail.

'Underground' is classified as a movement or a group organized in secrecy among

citizens especially in an occupied country for maintaining communication, popular

solidarity, and concerted resistive action pending liberation, it is synonymous to the word

'resistance'.
1
'Dissent' is a kind of public disagreement, expression of nonconformity,

political opposition to a government or its policies. When we look into a dictionary we

can find synonyms, which can help us to relatively easily imagine, what we are going to

talk about in the next chapters: clash, collision, argument, disagreement, fight,

disharmoniousness, antagonism.
2

As we can see, both terms and their meanings could be perceived as very similar.

Milan Kohout, active member of the Czech 'underground', professor at the American

TUFTS University, New England Institute of Art and University of West Bohemia in

Pilsen, Czech Republic, defines terms 'the first culture' and 'the second culture' which

1 Underground. http://www.merriam-webster.com/dictionary/underground [Retrieved February 12,

2016].
2

Dissent. http://www.merriam-webster.com/dictionary/dissent [Retrieved February 12, 2016].
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were driven from his experience of being member of the Czechoslovakian, then

American ‘underground’. As the 'first culture' is understood to be the main stream of the

'politically and socially correct' popular culture commonly presented in media for the

broad masses. The 'second culture' is on the contrary a culture out of the main stream, it is

often critical about the political, social and economic system of the particular state.

According to Milan Kohout, the 'dissent' and 'underground' are branches of the 'second

culture', whereas 'dissent' is a matter of mainly intellectuals, artists, philosophers (we can

mention names such as Vaclav Havel, Egon Bondy or Dana Nemcova), while

underground includes all the 'second culture' members ranking from factory workers to

musicians, who did not necessarily have sound titles but often reached a high level of

general knowledge due to their self-education. The strict definition of both terms is a

subject of many debates, but we will perceive them as synonyms in this work as the lines

between them are still not clearly determined.

When we simplify the available definitions, we can say with a certainty, that it

would be all the politically oppositional, personally expressive movements which

provoke social or cultural changes in all either positive or negative aspects. Or we can use

terms of the leader of the Czechoslovakian 'Second Wave Underground Movement'

Martin Jirous who describes 'underground' culture as a movement which:

“represents the spiritual position of intellectuals and artists who

consciously and critically confront the world in which they live. It is a

declaration of war against the establishment, against things as they are. It

is a movement that operates primarily with artistic means, even though its
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representatives are conscious of the fact that art is not and should not be

the end-all of an artist's effort. The underground produces people who

understand that by relying on so-called legal means, nothing can be

changed and so they do not even try to become part of the “legal”

establishment.”
3

The fact should be stretched here, that the Czechoslovakian 'underground' was

meant as an apolitical movement and the battle with the government was only one-sided.

That means government was permanently punishing the participants for wanting to live

their own culture. The culture in the Czechoslovakian totalitarian system was strictly

dictated so the government considered every attempt on self-expression a rebellion.

To sum up, the underground involves all the movements which are against or

existing along the main stream culture and which are very often pushed out of legality by

the government. In America, and even globally, where such movements were often taken

as political opponents of the Establishment. Examples of the movements were noted in

the world history. We can mention the revolutions in 1848 in Europe, in the 1920s in

Russia or the international stir in the 1960s and 1970s.

3
HOPTMAN, L. J., & POSPISZYL, T. Primary documents: A sourcebook for Eastern and Central

Europian art since 1950s, 2002.
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2.2. The Direction and Function of the ‘Underground’ Media

This work will be aimed on the period mentioned last and we will focus on less

conventional alternative media causing not only positive but also a negative pressure in

the society. Such a media could concern constructive approach but also negative forces

like fundamentalism or racism, whose ideologies can take society more backwards than

forward. The direction and function of the 'underground' media is well depicted in the

following description:

“… radical alternative media generally serve two overriding

purposes: (a) to express opposition vertically from subordinate quarters

directly at the power structure and against its behaviour; (b) to build

support, solidarity, and networking laterally against policies or even

against the very survival of the power structure. In any given instance,

both vertical and lateral purposes may be involved”.
4

When the 'underground' movement gains popularity with the public and becomes

a social movement it gains the power to change the order of things in the certain state. It

is possible to classify three possible types of social movements. The first model is an

uncontrolled mass public activism, powered by emotions which leads more or less to a

general chaos, the second type on the contrary involves rational collective actions like

strikes, sit-ins, demonstrations or traffic blocking. The third model, called academically

'New Social Movements' (NSMs) are connected with ecological, feminist or peace-

4

DOWNING, J. Radical media: Rebellious Communication and Social Movements, 2001.
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oriented social movements.
5
The question is which of these types is the most efficient.

The first model could express the outrage or indignation of the masses with a certain

strategy that government is performing. Without planning this model is not effective from

the long-term perspective, because it actually does not set up the objectives and is lacking

of constructive organization. The main purpose of such an action is to draw attention to

the certain topic and force government into changes. The second model is more likely to

achieve changes as the long-term strategies are clearly defined. It is possible to mention

here the actions like the series of sit-ins in America, pointing out the racial issues in

1950s and 1960s, thanks to which was The Civil Rights Act in 1964, which legally ended

the racial segregation on the American territory, and the 1965 Voting Rights Act,

enabling the equal approach to the voting rights were adopted to the American

Constitution. The third media seems to be well organized movements with whole long-

term programs and clearly set objectives, like e.g. Greenpeace.

5 COHEN, J. L., & ARATO, A. Civil Society and Political Theory, 1997.
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2.3. Blending of the 'Underground' with the Main Stream Culture

As it was mentioned earlier, the 'underground' movements are often against the

main stream media, which is usually much larger. Nevertheless, even the main popular

culture could be infected by the underground. As a good example could be the case of the

anarchist Abbie Hoffman, who published and widely distributed his book “Steal the

book”, teaching people how to stop the growing power of the US corporations and

survive in the 'underground', or the 1970s television series 'Roots' concerning the racial

theme.
6
Stating this, we have to note here that blending of the underground with the main

stream culture was possible only in the US environment. It was unthinkable in the

Czechoslovakian environment where 'the first' and 'second culture' were strictly separated

and the 'underground' would never be presented in the 'first culture' media. That means no

member of the 'underground' could appear on the television broadcast and his work

would never be officially published. The Czechoslovakian 'underground' was not trying

to overthrow the government or gain the major support of the masses, they wanted to gain

a free space for their style of living, for their culture.

These days, the public could be stoked by alternative media by means of relatively

young types of the 'underground' activities and that would be graffiti and street art. Even

here it is visible how 'underground' culture can penetrate the main stream. As a great

example we can use work of the contemporary street artist Shepard Fairey whose stickers

were used in Barrack Obama's 2008 presidential campaign.

6

DOWNING, J. Radical media: Rebellious Communication and Social Movements, 2001.
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The audience plays an important role in any culture and with the progress in


[…]


yielded to such a temptation and joined the main stream for a cost of certain changes of

their works to gain money and fame, the others did not stop trying in the hope of future

changes as we could read in the Martin Jirous text shown earlier in Chapter 2.

The same practices are visible in the American scheme. How many authors from

the American 'underground' throw away their honest principles to join the main stream

and in that moment lose their sharpness by being rocked to sleep by the rustling of the

notes helping the government to maintain its power? The underground culture in America
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very often infected a mainstream culture, which is something unthinkable in the field of

the Czechoslovakian underground.

The Czechoslovakian underground was actually the pure art, only later

accomplished by political resistance of signatories of Charter 77. All the key figures were

active as writers, musicians, philosophers or painters. They insisted on peacefully reached

changes instead of violent solution, so often performed by the U.S. underground. This

philosophy is well stated by Milan Kohout: “When something goes wrong in society, art

is the most powerful tool for expressing those concerns about social ills and the decay of

societal ethics.”
74

On the contrary, the American underground often used power for reaching their

goals, as they maintain the idea that evil should be fought by means of other evil. The

exception could be Martin Luther King, but even here we have to consider the question

how much were his activities connected to the American 'underground' and to which

extent they flow with the main stream. I dare to say here that this would be one of the

major differences between the two types of 'underground' movements, Czechoslovakian

and American. The borders between the First and Second culture in the former

Czechoslovakia were sharp. A man could be a part of the First Culture OR a part of the

Second Culture. Any blending was impossible. The borders of the American First Culture

and the Second Culture were blurry and we can see a certain fluctuation of

‘undergrounders’ between them. The American culture was definitely more driven by

money and the unequal distribution of capital, while the trends in the socialistic
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Czechoslovakia were to make people more or less equal, so we cannot see there such

differences in possession between common people.

Also feminism, so strong in America in the 1980s, did not affect the

Czechoslovakian lands so intensively as in the USA. Why, we could ask. The answer is

obvious. With the collectivization of properties in the post-war Czechoslovakia all the

social differences were de facto erased, including the differences in rights of men and

women. That was probably the most positive deed in favour of then political system. The

Czech women were presented as strong builders of socialism confidently managing all

the male professions as well as their households. Women in America had to fight for their

rights to vote and to live their life in dignity by the means of feminist movements. Their

role in the American society was as housewives whose main reason for existence was to

care about their precious and hardworking husbands. According to Nancy Frazer the

women in America were being constantly abused as a buying power, manipulated into the

role of saviours of the American economy. The theme of feminism was a motive for the

satirical thriller, book and later even film, “The Stepford Wives”
75

written by Ira Levin in

1972. After that the term 'Stepford Wife' has been used as a reference to a subordinated

and docile woman, so typical for the post war America.

The phenomenon of the Underground movements in America are plentifully

pictured in a number of books and films, which can emotionally influence the viewers

and to attract them here to the side of the Underground, of the political powers evoking
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mainly the governmental attempts for clarifying their 'purposeful' activities. There exist a

great amount of movements we did not mention here from environmental activists to

street artists and performers, but I believe the main ideas of such movements are not too

distant from the ideas of the main underground activists which consist primarily of

humanity, equality of human beings, the rights on living in dignity and the most

important and so much desired freedom as the word 'freedom' can cover all the attempts

of the activism and give reason to all the defensive fights against oppression of any scale

anywhere in the world. We can hope and try to make the world a better place for anyone

without any race or gender discrimination.

“Above all, any existential revolution should provide hope of a moral

reconstitution of society, which means a radical renewal of the

relationship of human beings to what I have called the "human order,"

which no political order can replace. A new experience of being, a

renewed rootedness in the universe, a newly grasped sense of higher

responsibility, a newfound inner relationship to other people and to the

human community—these factors clearly indicate the direction in which

we must go.”
76
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7 ABSTRACT

This work is devoted to clarifying differences and similarities between the

American and Czechoslovakian ‘underground’ movements dated to mainly 1960s and

1970s by comparing key text documents characteristic for both cultures. Analyses of

these documents supplemented by numerous quotations are accompanied by the

illustration of the then political and cultural environment.
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8 RESUME

Cílem této práce bylo srovnat československý ’dissent’ s americkým

‘undergroundem’ zejména v dobu nejintenzivnější rezistence v šedesátých a

sedmdesátých letech 20. století. Byly citovány různorodé texty, které byly pro dané

období a zemi charakteristické. Za americký ‘underground’ lze zmínit základní

dokumenty ‘undergroundového’ hnutí, jako “Port Huron Statement” (“Port Huronský

manifest”), populární kniha anarchisty Abbieho Hoffmana “Steal this Book” (“Ukradni

tuhle knihu”) nebo kniha Betty Friedan “The Feminine Mystique”(“Mystika ženství”). Na

straně druhé, za československý ’dissent’ můžeme jmenovat dílo Egona Bondyho

“Invalidní sourozenci” (“Invalid Siblings”), Václava Havla “Moc bezmocných”(“The

Power of the Powerless”), Martina Jirouse “Zpráva o třetím hudebním obrození” (A

Report on the Third Czech Musical Revival) nebo Milana Kohouta “Proveď vola světem

volem zůstane”.

Zároveň bylo třeba objasnit, na jakém společenském a politickém pozadí takové

texty vznikaly, bylo tedy nutné čerpat z historických pramenů a dalších textů, které dané

období charakterizují, jako například Pilařova kniha “Underground: (kapitoly o Českém

literárním undergroundu)” nebo Burtonova “The George Jackson Brigade and the

Anticapitalist Underground of the 1970s”.

V rámci celé práce jsou předloženy ukázky textů ‘undergroundových ’ autorů v

takovém rozsahu, aby bylo možné zachytit atmosféru období šedesátých a sedmdesátých

let a poskytnout tak ucelený obraz toho, co se tehdy na americké a československé
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kulturní a politické scéně odehrávalo a jakým způsobem se ‘druhá kultura‘ snažila změnit

svět.