**ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI**
**Fakulta filozofická**
**Katedra anglického jazyka a literatury**

**PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁRSKÉ PRÁCE**
**(Posudek oponenta)**

Práci předložil(a) student(ka): Andrea Stimpson

Název práce: COMPARISON OF TEXTS OF THE FORMER CZ DISSENT AND US UNDERGROUND MOVEMENTS

Oponoval (u externích vedoucích uveďte též adresu a funkci ve firmě): Skyland Kobylak, Bc.

1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Cílem práce bylo prozkoumat opoziční a undergroundová hnutí v České republice a USA a zároveň analyzovat a porovnat texty týkající se těchto hnutí. Cíl práce byl bez výhrad splněn.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):

Téma práce je velmi zajímavé a nabízí velký prostor pro tvůrčí přístup a originalitu. Teoretická práce představuje různá undergroundová hnutí a opoziční směry (dissent) v obou zemích a pojednává o některých rozdílech mezi zeměmi, na které autorka navazuje v závěru. Praktická část uvádí konkrétní příklady těchto hnutí a jsou citovány relevantní a původní texty a citace. Autorce se povedlo vypořádat se s poměrně náročným sociokulturním tématem a prokazuje v práci schopnost originálního a analytického přístupu k tématu.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Jazykový projev je až na menší nedostatky na výborné úrovni a práce působí velmi dobrým dojmem jak z obsahové, tak i z formální stránky. Citace jsou v pořádku a bibliografie obsahuje dostatečné množství relevantní literatury. V citacích se objevuje např. chyba u knihy Abbieho Hoffmana *Steal This Book* (autorka ji totiž uvádí jako *Steal the Book*) Práce je celkově logicky rozčleněna a je dokončena velmi věcným závěrem, který mimo jiné obsahuje vlastní pohled autorky a porovnání těchto hnutí.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):

Jak již bylo uvedeno výše, práce působí velmi originálním a přesvědčivým dojmem. Silná stránka práce je rozhodně závěr, ve kterém autorka uvádí svoje vlastní názory a dedukce z porovnaných textů. Rozdíly mezi undergrounded a dissentem v obou zemích jsou obzvláště zajímavé, např. myšlenky o horizontálnosti vs. vertikálnosti komunikace, feminismu, či rasové otázky v rámci undergroundových hnutí.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

1. Někteří dnešní kritici v USA poukazují na stálou popularizaci undergroundu a jakési nenápadné „vmísení se“ velkých korporátních vlivů do takzvaných „undergroundových“ kultur. Zářící ukázkou toho je např. obrovský podíl mediálního giganta Ruperta Murdocha v alternativním zpravodajském serveru VICE. Můžete uvést svůj názor k této záležitosti?

2. Značná část české populace tvrdí, že Václav Havel díky řadě faktů nebyl ve skutečnosti „řádným disidentem“? Jaké jsou k tomu důvody? Co je Váš osobní názor v této záležitosti?

3. Jaká existují hnutí ve dnešních Spojených státech, které by se daly nazvat „undergroundem“ nebo „dissent movements“?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl):

Výborně

Datum: 20/5/2016

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta filozofická
katedra anglického jazyka a literatury

Podpis:

---

Pozn.: Při nedostatku místa použijte zadní stranu nebo přiložený list.

SOUHLASÍ S PŘÍLOŽENÝM PŘÍLOŽENÝM